
令和 3 年 10 月 20 日 

 

報道機関各位 

 

生涯学習部長 永田 治 

 

学習交流施設 市本（いちぼん）の内覧について 

日頃より、本市の教育行政にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

このたび、学習交流施設 市本が 11 月 3 日・文化の日に開館いたします。 

つきましては、開館前に下記日程にて内覧の機会を設けさせていただきますので、

報道機関の皆様におかれましては、ぜひご来館いただきたくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1.内覧日程 

令和 3 年 11 月 2 日（火） 午後 2 時 

 

2.施設の基本情報 

開 館 日 ： 火曜日～日曜日 

休 館 日 ： 月曜日、祝日、年末年始 

開館時間 ： 正午～午後 8 時 

（新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から令和 3 年度は開館 

時間を短縮しております） 

住   所 ： 市川市市川 1－1－1（ＪＲ市川駅北口 交番隣） 

※駐車場はございませんのでご注意ください。 

 

 

 

 

【問い合わせ先】              

生涯学習部 社会教育課 課長 荒井 義光 

電話番号 320-3343              

 

 
 



学習交流施設 市本の概要 

 

コンセプト 

主に社会人や大学生を対象とし、本を介して人々が出会い、学び、利用者同士が 

交流を深めることで、学び続けられる生きたコミュニティの形成を促進することを 

目的とした施設です。 

 

通常運営 

定期的にテーマを設定して、そのテーマに則した本を配架します。 

施設内で配架された本を読書したり、設定されたテーマや配架された本を通じた 

利用者同士の会話や交流をすることができます。 

くつろいだ雰囲気の中で読書や交流が促進されるよう、ドリンクを販売します。 

 

企画・催事 

テーマに則したイベントを実施し、利用者同士の交流を促進します。 

会場開催イベント（読書会、ワークショップなど） 

オンラインイベント（ライブ配信、ＳＮＳ配信など） 

 

その他 

ＳＮＳを活用して施設やテーマ、配架している本やイベント等をＰＲします。 

学びの継続を促進するため、本の購入も可能です。 

 

 

 

（外観イメージ）               （内観イメージ） 

 


